8. Circa li coadiutori spirituali et temporali, se ben mi ricordo, si son fatte tre classi. Nella prima sono quelli circa li quali non dubitiamo che si possano accettar nella Compagnia per coadiutori formati. Nella 2.<sup>a</sup> classe sono alcuni, quali, se ben siano buoni nelle cose essenziali, si desidera anche in loro maggior sodisfattione; et dando licenza V. P., si pensaua auisarli da senno, acciochè si aiutassero più nella perfettione; et come col tempo si uedesse il progresso loro nello spirito, si faceua conto d'accettarli. Nella 3.<sup>a</sup> classe erano alcuni di molti anni di Compagnia, delli quali pareua per la ragion del tempo douesse farsi qualche resolutione. Et così si pensaua proceder come con quelli della 2.<sup>a</sup> classe si è detto, et anche più strettamente, et con più difficoltà accettarli al grado detto, quando si uedesse in loro emendatione, et non altrimenti.

9. Li consultori, et admonitori de' rettori et prouinciale, si confirmeranno come V. P. l'ordina.

10. Di Bartolomeo de Carlo, lucchese, non so che mai sia stato tentato di studiare; ma ben mi par che esso ha proposto l'imparar a scriuer un poco per rispetto dell'officio suo. Non ci è però alcun pericolo, per la età et disposition sua, che possa pretendere il passar oltra; et uedendo che V. P. si inclina poco a queste licentie, giudico che si potrà lasciar star senza imparar a scriuere.

11. Circa il numero de coadiutori, che pare molto a V. P., a me anche pare il medesimo, che sto presente; et tuttauia non uedo che auanzino coadiutori, ma più presto che si desidera qualcuno di più. Et le ragioni ch'io trouo di questo sono le sequenti: La prima, che questi collegii communemente fanno etiam l'officio delle case professe, et così oltra gl'officii domestici, per accompagnar li sacerdoti è necessaria l'opera de' tali. La 2.<sup>a</sup>, per

chè comunemente in questi collegii si fanno molti officii, li quali non si ricercano propriamente nelle constitutioni, come sono l'officio di sartor, calzolaro, far il pane, oltra la bugata, et in alcuni collegii il centimolo, etc. 3.<sup>a</sup>, perchè hanno occupatione quasi in tutti li collegii di qualche horto o massaria, et consequentemente qualch'uno è necessario per attender a quelle, in tanto che si tengono. Et per adesso non si può facilmente giudicar conueniente che le lascino, benchè io desidero, quanto potrò, sminuir questa occupatione; et sarà più facile alla giornata, hauendo miglior modo di sostentarsi li collegii. Spero poter ragguagliar di questo fra altre cose V. P. più compitamente. La 4.<sup>ta</sup> è, l'occupation delle fabbriche, quali si fanno in tutti questi collegii di Sicilia, et ricercano non solamente muratori, ma superintendenti, aiutanti, etc. La 5.<sup>a</sup> è, la proprietà della gente di questa prouincia, parlo della secolare, che non sono tanto laboriosi et pazienti di fatica come in altre bande, et li relligiosi retengono sua natura, etc. La 6.<sup>a</sup> et ultima è, che ci sono già parecchi uecchi et mezo stropiati fra questi coadiutori, li quali hanno seruito molti anni alla Compagnia, et in questo seruitio dicono essersi debilitati, oltra l'essersi inuecchiati, et però non possono, o par loro non poter durar molta fatica. In qualche collegio particolar si potria aggiunger la 7.<sup>a</sup> de procuratori di negotii, come in Palermo et Messina. Io hauerei molto caro si potesse trouar modo di sminuir queste occupationi. et assettate le cose delli collegii, spero si sminuiranno. In questo mezzo si farà quello che si può... De Palermo 20 de Marzo 1576.

De V. P. figliolo et seruo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia de Jesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 271

POLANCUS MERCURIANO

PANORMO 21 MARTII 1576<sup>1</sup>.

1. *De erigenda Panormi domo professorum.*—2. *De studiis tempore pestis.*—3. *De censu quodam.*—4-5. *De scholis catanensibus.*—6. *Utrum liceat confessariis non decoratis titulo doctorum, aperire quaedam documenta pontificia.*—7. *De jubilaei gratia.*—8. *Adolescens quidam cupit Romae studere litteris.*—9. *Rursus de censu supra commemorato.*

I. † Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro. Pax X.<sup>i</sup> In questo collegio de Palermo posso dir a V. P. che trouo della città et principali persone d'essa grande credito et cognitione del beneficio che Dio ha fatto a questo popolo per mezo della Compagnia; et realmente il credito et cognitione detta pare si fondino nel fructo che si vede in quelli che si aiutano di questo collegio, et in altri per essemplio et opera di questi. Con questo la debolezza più che mediocre delli instrumenti facilmente si conosce, et ch'il fructo tutto è de referire alla gratia del Signor, che si degna adoperarli et seruirsi di loro. Vedo qui bona dispositione per cominciar' vna casa professa, conforme all'inclinatione de V. P., perch'in Piazza nè in altri loghi non pare verisimile si potrebono cominciare con tanto numero come V. P. per vna sua de vltimo de Dezembre mi seriuè, cioè de 30, o 40 persone; benchè col tempo potrebbe crescere il numero de 15, o 20, col quale sarebbe facile cominciar in più loghi; et in Palermo et Messina potrebbono esser case maggiori.

V. P. vederà se con mancho che 30 si può dar principio in altri loghi; perchè col tempo, augmentandosi li collegii (massime li tre de Catania, Palermo et Messina, quali saranno come seminarii), vscirà molta gente per lauorar' nella vigna de X.<sup>o</sup> Et per retirarsi delle missioni, conuerrà ch'habbino alcune case de professi; specialmente che essendo molti tali, non è la loro propria residenza in collegii, ma in case. Et si ben si ha de cominciare poco a poco ad accettar case, a longo andar pare verisimile s'accetterano molte et con molto fructo; et tanto più vedendo

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 137, prius 12, 13. De responsione vide *epist. praeced.*, annot. I.

in Palermo et Messina il modello de case professe, de' quali insin' adesso non hanno visto qui nessuna. Et però communemente vorrebbono collegii, perch'in quelli hanno hauuto insin' adesso li ministerii delle case, et aggiungono la institutione de' figlioli in lettere et costumi, etc. Come qui si veda separata la casa professa et officii di essa, et il collegio con le sue schole, non dubito che stimeranno più le case, che non fanno al presente.

Mi ho fatto mostrar qui alcuni siti per transferir' il collegio, lasciandosi questo per casa professa, per esser aujata la città a riceuer' li sacramenti, et vdire il verbo diuino qui; et vno mi ha piaciuto del pretor di questa città, il quale spera presto hauer sentenza in suo fauor sopra quello. È huomo deuoto de questo collegio, doue si confessa con sua moglie, et non hanno figli, et pare siano inclinati a dar detta casa per tal opera pia, purchè in tanto che viuono loro habbino doue habitare. Et a questo effecto si pensaua darli quella casa che si hebbe del re, congionta col collegio che adesso è, reseruando alcune stanze necessarie per quello. Et si può faeilmente far senza scomodo della casa professa, che li restano assai stanze per habitar; et quando le scole fossino transferite altroue (che si sono fatte lì) non riceueria quasi nessun detrimento la casa, et dopo la vita di detti signori (o prima forse) si potrebbe ricuperare. Vorrei intender' se V. P. vole che qui si faccia vna cosa più che vna altra, o vero se si rimette a noi. Hauendo la casa di questo gentilhuomo detta, oltra che c'è sito per far collegio de 100 persone (pigliando s'accaderà anche più casete vicine), vi potranno habitar li nostri collegiali, et con spessa moderata se potran andar accomodando le schole et altre cose. Et hor si pigli questo, hor altro sito, guadagnerà tanto il collegio con alligierirsi delli operarii, et coadiutori, et forse nouici, che resteranno nella casa professa, che con l'intrata sua potrà edificar, et pagar debiti; et quando sia questo fatto, resterà il modo de tener 100 collegiali, dico quando hauerà riscoso i censi etiam venduti, il che poco a poco incaminammo a potersi far insin' adesso <sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Resp.: nondum satis maturuisse rem; differendam. Cf. autem epist. 242 cum annot.; tum, si vacat, *Bobad. Monum.*, 548-549.

2. Durante questa peste si leuorono, come V. P. ha inteso, le schole tutte; et perchè li nostri non perdessero tempo, vno delli mastri ha letto in casa alli humaniste nostri, et il P. Manuel Gómez priuatamente ha letto et lege ad alcuni ch'haucano sentito il corso, acciò non stessino in ocio, vn poco de theologia, et l'altro P. Manuel Ximénez legeua casi de conscienza. Non si mandorono i mastri a Catania, perchè non ci era il modo de sustentarli di là; et perchè repigliandosi le lectioni, a' quali siamo obligati, ci fossino qui mastri per farle. Et tuttavia perseuera questo stato, non si dando licenza anchora de legere, et dubitando quando si darà. V. P. veda se la lectione priuata de theologia (la qual però senteno alcuni forastieri amici) si lascerà o continuerà; perchè dà ornamento assai a questo collegio; si ben non vi fossino li auditori dell'istesso collegio. Si può leuar o continuare come ci parerà, per esser, come ho detto, cosa priuata et voluntaria.

3. Vna dona ch'hauuea dato al collegio a guardar 100 oncie, che sono 250 ∇, vorrebbe dopo sua vita restassero a quello, riseruandosi vn censo vitalitio de 9 oncie; et de ciò vorrebbe si facessi vn contracto. Non l'ho permesso far, perch'è censo, et de tali V. P. deue esser auisato prima che si faciano. S'investirebbe in certi beni stabili questa summa con altre, quali fruttaranno bene. Aspetterà detta dona (quale è vechia, et come intendo mal sana) la risposta<sup>3</sup>. In cose simili veda V. P. come vole si faccia per l'auenire, scilicet se si ha de aspettar risp[osta] o non, prima de farle.

4. Questa matina ho inteso che in Messina tuttavia le cose della peste non vanno molto bene, scuoprendosi qualche cosa, si ben non è grande. L'intento nostro era (se no[n] paressi altro a V. P.) che li scholari delli corsi de philosophia et theologia non tornino così presto a Messina, ma come si potranno aprire schole, che si restituiscano le lectioni d'obbligo, scilicet delle tre lingue, et che si procuri sito per transferir il collegio, auisando che all'hora, id est, come sia transferito in altro loco comodo, si restitueranno l'altre schole superiori, le quali per sua voluntà tie-

<sup>3</sup> Resp.: si nihil timendum scandali, res, mature consulta, fiat.

ne la Compagnia. Et in tanto che si prepara detto sito, che concorra il collegio con quella summa ch'adesso dà, o almeno con l'800 ducati del re, per alleuar li suoi scholari che tiene in Catania. Et in questo mezo si vederà se per altre bande potrà il collegio detto de Catania sustentar li studii, come si spera; et quando non, sempre saremmo liberi de leuarli in parte o in tutto, com[e] parerà a V. P.; et Messina non patirà detrimento, perchè senza questo del re, Dio l'ha mandati aiuti rileuanti per sustentare gente assai, et fabricar anche, massime separandosi la casa professa del collegio, perchè saranno li collegiali molto in minor numero ch'adesso sono, computati li operarii et coadiutori che restaranno nella casa professa. Senza hauer meglior sito et habitatione, mostra l'esperienza, che non stariano bene li studii superiori in Messina; perchè nessuno insin'adesso ha potuto finir li studii cominciati, amalandosi et strupiandosi li soggetti, et riempendosi de melancolia, al qual humore è soggetta quella città, et massime il loco doue al presente ci è collegio. Al contrario, Catania è logo sano et allegro, et li nostri etiam con minori comodità si vede stiano bene, et studino come conuiene. Meglio si trattarebbono queste cose in presenza et de parolle, che per lettere; pur in questo mezo che ciò si può far, questo poco d'informatione mi parse dar. Et se si riceuessi risposta de ciò che V. P. vole si faccia, procurarei in vno de questi duoi loghi, o in tutti dua, si cominciassino le case; perchè li medesimi operarii, o quasi, bastarebbono per le dette case et collegii.

5. Perchè non mi ricordo se lo scrissi altra volta, le tre case che si comprono in Catania per slargar l'habitatione et far schole noue per quel collegio, non costerano quasi niente alla Compagnia. Vna era d'vn nouitio ch'intrò, et si pigliò a censo, id est, se li messe sopra vn censo de 7 oncie, redimibile, et non si paga per esser dentro della Compagnia il patron d'esso. L'altra si comprò con denari della città, l'altra con denari della chiesa, alla quale ha de seruir col tempo. L'accomodar queste case costa alcuni denari, ma non molti; perchè tutto è repezar per vn remedio, in tanto che non si fabrica de proposito, acìò si possano passar quelli del vescouato con li altri al collegio nostro.

6. Alcuni breui della penitentieria vengono drizati a nostri confessori, et dice la soprascritta «magistro vel doctore in theologia, vel iure canonico». Li nostri non hanno comunmente tali gradi. Veda V. P. se saria bene che S. S.<sup>ta</sup> fossi de ciò auisata, et se intendessi sua mente, s'è che li nostri aprano detti breui, essendo persone docte, se ben non sono doctore; perchè pare si sminuisca il credito non potendosi aprir queste bolle quando alcuni ricorrono alli nostri, et anche potrebbe sminuirsi il seruitio diuino et aiuto dell'anime.

7. Qui si è dubitato s'il giubileo venuto a Sicilia s'estende a commutar voti, come quello de Roma. Et perchè non si fa mentione de tal commutatione, io ho detto che non mi pare conceda tal facultà, se non dichiarassi il papa sua mente, come vn altro papa dichiarò la sua, del qual fa mentione vna glossa. Se piac[er]à a V. P., haueriamo charo d'esser auisati de ciò che si ha a rispondere.

8. Il medico che ci cura in questo collegio ha vn figliolo de incirca 18 anni, hum[a]nista, et ha cominciato logica, etc. Vorrebbe mandarlo al seminario de Roma, [et] n'ha pregato domandiamo questa gratia a V. P. S'intende che pagherà sue spese. Et supplicamo sia consolato, se bonamente si può, non aliter.

Non aggiongerò altro se non che di nuouo ci raccomandiamo humilmente nell'orationi et sacrifici de V. P. De Palermo 21 de Marzo 1576.

De V. P. figliolo et seruo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

9. Quanto al censo delle 9 oncie, del quale di sopra s'è scritto, per 100 che dà vna donna nobile et vechia, se a V. P. pare si faccia, si desidera ch'in vna patente si dia licenza. Si chiama quella signora donna Laura Imbarbera et Vintimillia, et s'investino in vna possessione ch'ha il collegio, ma non al tutto pagata, chiamata la Daina. Et se bene le vole lasciar dopo la vita sua al collegio detta signora, vole si faccia il contrato de censo perpetuo redimibile, perchè lasciandolo a sua morte al collegio, ne resti memoria de qualche cosa sua.